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ارسال سوالات 
 
به صفحه خانواده

پیامک :

 2000999

تلگرام:

09354394576

عاشق دختر یکی از آشنایان پدرم شدم که چند سال پیش، پدرم با آن دوستش به 
مشکل خوردند و الان با هم کارد و پنیر هستند. از نظر من رابطه آن ها ربطی به عشق 
من ندارد اما نمی دانم چطور موضوع را به پدرم بگویم. آن دختر هم می گوید که اگر 
واقعا به من علاقه داری، پدرت را راضی کن و بیا خواستگاری وگرنه ضرورتی ندارد برای آشنایی 

با هم باشیم. چه کنم؟

پدر دختر مورد علاقه ام با پدرم کارد و پنیر هستند، چه کنم؟

مشاوره
 ازدواج

زندگی سلام 
                      شنبه   
    3۱  اردیبهشت ۱۴۰۱  
 شماره 2۱62 

 
دکتر ساحل گرامی|      روان شناس کودک

ویدئویی از لایو »علی صادقی« در یک کلاس اول دبســتان و 
شوخی منشوری اش با یک دانش آموز در شبکه های اجتماعی 
پربازدید شد. او در این ویدئو می گوید: »شاید باورتون نشه، 
اومدم دبستان، نگاه کنین... با جوجوهای ناز«، سپس دوربین را 
به سمت یکی از دانش آموزان می گیرد و به شوخی می گوید: »چطوری سکسی؟« 
و آن دانش آموز هم برای »صادقی« دست تکان می دهد. بعضا شاهد این هستیم 
که بزرگ ترها از صفات و برچســب های نامتعارفی برای جلب توجه، شوخی، 
تشویق و تحسین یا نشــان دادن توجه مثبت به کوچک ترها استفاده می کنند. 
شاید در نگاه اول این مسئله خیلی اهمیت خاصی نداشته باشد و حتی اشاره به 
این موضوع از نظر بســیاری از افراد بی مورد باشــد اما با نگاهی موشکافانه و 
کارشناسی تر، متوجه آسیب های وارد شده ناشی از این برچسب ها می شویم که 

در ادامه به آن ها اشاره خواهیم کرد.

ادبیات منشوری و پرآسیب 
»علی صادقی« در مدرسه

چرا استفاده از عبارت غیراخلاقی و مثبت 18 یکی از 
بازیگران طنز در لایو اینستاگرامی اش در یک کلاس اول 

دبستان، خیانت به روان آن ها بود؟

چهره ها

 
امروزه اعتیاد به مواد مخدر به عنوان یکی از آسیب های مخرب اجتماعی و فرهنگی شناخته می شود که در 
صورت توجه نکردن به این مقوله، هیچ گروهی از افراد جامعه از گزند آن در امان نخواهد بود. در این خصوص 
آگاه سازی آحاد جامعه به پیامدهای زیان بار اعتیاد به منظور پیشگیری، امری ضروری به نظر می رسد. در این 
بین و به تازگی سردار مجید کریمی، رئیس پلیس مواد  مخدر گفته: »70 درصد مردم و والدین از آثار سوء 
مصرف مواد آگاه نیستند. همچنین 30 درصد معتادان نمی دانند با یک بار مصرف، معتاد می شوند« )منبع خبر : ایرنا(. به همین 
بهانه و در ادامه، سعی داریم که نگاهی دقیق تر و تحلیلی تر به این موضوع داشته باشیم.                                      

محوری 

رئیس پلیس مواد مخدر گفته که 
70 درصد مردم و والدین از آثار 
سوء مصرف مواد مخدر 
آگاه نیستند، موضوعی 
باورنکردنی که نیاز به
 واکاوی دارد

   واقعا 70 درصــد مــردم از پیامدهای مصرف مــواد آگاه 
نیستند؟

گســترش روزافزون ســوءمصرف مواد در بین افــراد جامعه، 
این گــزاره را در ذهن متبــادر می کند که اغلــب افراد جامعه 
از آثــار و پیامدهای ســوءمصرف مــواد آگاهی ندارنــد. آیا به 
راســتی به رغم همــه اطلاع رســانی ها و تلاش هــای صورت 
گرفتــه همچنان مهم ترین عامل ســوء مصرف مواد، ناآگاهی 
اســت؟ نکته ظریــف و دقیقی در این جــا وجــود دارد که باید 
برای مردم، تببین شــود. هم اکنــون بخش قابــل توجهی از 
افرادی که به اعتیاد دچار هســتند، زمینه و بستر خانوادگی 
اعتیاد داشــته اند. به عبارتی ایــن افراد به رغــم لمس عمیق 
آســیب های اعتیاد و آگاهی به پیامدهــای آن، درگیر پدیده 
اعتیاد شــده اند. طبق تحقیقات صورت گرفته ســوءمصرف 
داروهای محرکی همچــون ریتالین در افراد تحصیل کرده و 
به ویژه برخی از دانشجویان پزشــکی و پیراپزشکی بیشتر از 
دیگر گروه هاست؛ بله، درســت خوانید دانشجویان پزشکی 

و پیراپزشــکی! درضمن بررســی ها نشــان می دهد  مصرف 
کوکائین  که جزو دسته مواد محرک  قوی شناخته می شود، 
اغلــب توســط افــراد تحصیــل کــرده و آگاه جامعــه صــورت 

دســته  جــزو  ایــران  در  و  می گیــرد 
مــواد لاکچــری محســوب می شــود 
و فقط توســط قشــر خاصــی از افراد 
جامعه که بیشــتر آن هــا دانش کافی 

دربــاره عــوارض مــواد دارنــد صورت 
می گیرد. آن چه که در این مثال ها 
مطــرح شــد، لــزوم اطلاع رســانی 
و آگاه ســازی افــراد جامعــه را نفی 
نمی کنــد و همچنــان آگاه ســازی 

جزو اولویت های پیشــگیری محسوب 
می شود اما مسئله، علاوه بر ناآگاهی عده ای 

از آســیب های اعتیــاد که بــه ظاهر تعدادشــان 
هــم کــم نیســت، جــدی نگرفتــن معضــلات و 

آسیب های آن است.
    وقتی آسیب های اعتیاد را جدی نمی گیریم

به نظر می رســد که ریشــه اغلب ســوءمصرف ها، همین عامل 
کمتر برآورد کــردن خطر اعتیــاد و مصرف  مواد مخدر باشــد. 
این گــزاره، بیماری اســت که بشــر را در آســیب های گوناگون 
درگیر کرده است، به طوری که افراد آسیب ها و خطرات را برای 
دیگران نسبت به خودشان قریب الوقوع تر می بینند. اگر از افراد 
سوال کنید که آیا مصرف گاه و بیگاه مواد می تواند عامل اعتیاد 
باشد، پاسخ بیشتر آن ها در این خصوص مثبت است و وقتی در 
خصوص شخص خودشان  این سوال مطرح می شود، با توجه به 
گزاره کمتر برآورده کردن خطر، تا حدودی خودشان را از معتاد 
شــدن مصون می پندارند. این همان باور اشــتباهی اســت که 

ناآگاهی از آن خطرناک به  شمار می آید.
    آگاه سازی که همچنان ضروری است

البته توجه داشته باشیم که آگاه سازی در خصوص پیامدها به ویژه 
درباره سوءمصرف مواد جدید که با اسامی کمتر شناخته شده ای 
در جامعه رواج پیدا می کند، مهم ترین عامل پیشگیری محسوب 
می شــود. ولی درخصوص برخی مواد شــناخته شــده علاوه بر 
آگاه ســازی باید به دیگر عوامل دخیل در ســوءمصرف هم توجه 
کرد. اگر صرفا آگاهی، عامــل بازدارنده و مصــرف نکردن مواد 
باشــد لاجرم ســوءمصرف این دارو حداقــل در بیــن گروه های 
تحصیل کرده باید بسیار کمتر باشــد، اما می بینیم اصلا چنین 

نیست.
    چرا افراد آگاه از آسیب های اعتیاد هم معتاد می شوند؟

همان طور که مطرح شد، گاهی شاهدیم که سوءمصرف برخی 
از مواد همچون ریتالین در افراد تحصیل کرده و آگاه  هم  بیشتر 
دیده می شود. حال این سوال مطرح می شود که چطور می شود 
این گزاره را تحلیل کرد که چگونه عامل آگاهی، موجب کاهش 
مصرف نمی شود؟ به نظر می رسد که در خصوص این گزاره عامل 
آگاهی و دانش درباره موضوع، احساس کنترل و قدرت بیشتری 
به فرد می دهد و در واقع نه تنها باعث کاهش سوءمصرف نمی شود 
بلکه فرد در سایه کنترل و قدرت ناشی از شناخت موضوع اقدام 
به مصرف می کند. با این پشتوانه که مراقب است معتاد نشود و 

همین عامل یکی از خطرناک ترین آگاهی ها محسوب می شود.
    با یک بار مصرف مواد هم معتاد می شوم؟

پاسخ به این سوال در قالب یک کلمه بله یا خیر نمی گنجد و بستگی 
به عوامل مختلفی همچون نوع مصرف، میزان و ماده مصرفی و تاثیر 
اولیه در فرد دارد. برای مثال برخی افراد به دلایل مختلفی همچون 
سرخوشی، افزایش میل جنسی، افزایش قدرت تمرکز و ... یک 
ماده خاص را مصرف می کنند و با یک بار مصرف هم معتاد 
می شوند و از سوی دیگر افرادی هستند که با یک بار 
مصرف، حالات ناخوشایندی همچون سرگیجه، 
تهوع و ... را تجربه می کننــد و این افراد نه تنها به 
آن مــاده معتاد نمی شــوند بلکه حس انزجــار از 
مصرف پیدا می کنند اما آن چه که پرواضح به نظر 
می رسد، این است که حتی یک بار مصرف مواد 
می تواند زمینه و بستر لازم برای اعتیاد را فراهم کند. 
بنابراین برای پیشگیری و در امان ماندن از خطرات و 
پیامدهای اعتیاد از یک بار مصرف کردن آن هم باید 

اجتناب کرد.

 ناآگاهی 70 درصدی 
از خانمان سوز بودن اعتیاد

مصطفی نجمی |  پژوهشگر حوزه اعتیاد

     عبارت هایی که باعث بلوغ  جنسی زودرس خواهد شد
هم اکنــون به دلیل دسترســی بیشــتر به فضــای  مجــازی و آگاهــی زود هنگام از 
مســائل جنســی، ما با نســلی کنجکاوتــر روبه رو هســتیم که خواســتار دانســتن 
زودهنگام مسائل جنسی است. طبیعی اســت کنجکاوی جنسی بخشی طبیعی 
از روند رشد است و خانواده ها با تربیت جنسی منطبق با سن می توانند به آگاهی 
صحیح بچه ها کمک کنند اما استفاده از برچسب های جنسی حتی برای شوخی 
یا به عنــوان تعریفــی از کودک بســیار آسیب زاســت چرا کــه کودک بــه احتمال 
زیاد خواهان دانســتن معنای کامل آن بوده و ممانعت خانواده از پاســخ درســت 
ممکن است کودک را حریص تر کند و برای دانستن پاســخ کامل تر او را به سمت 
فضای مجازی و جســت وجو در اینترنت یا پرسش از همسالان سوق دهد. در این 
شرایط، کودک متاسفانه معمولا پاســخ هایی غلط یا فراتر از سن دریافت می کند 
و کار برای خانواده ســخت تر می شود. پس بهتر اســت علاج واقعه را قبل از وقوع 
کرد و درخصوص صفات استفاده شــده درباره کودکان سنجیده تر عمل کردچرا 
که آشــنایی با مسائل جنســی در ســنین کم  ممکن اســت باعث ترس و اضطراب 
شدید کودک شود یا از طرف دیگر باعث هوشیاری جنســی زودتر و بلوغ جنسی 

زودرس شود.

     پایه گذار نوعی توجه طلبی و جلب توجه 
با اندام

نکتــه مهــم بعدی کــه بایــد مد نظــر قــرار داد، 
ایــن اســت که بــرای تحســین کــودک بایــد از 
برچســب هایی اســتفاده کرد که تحت کنترل 
کودک هســتند و کــودک در بــه وجــود آوردن 
آن نقش داشته اســت. مثلا صفاتی مثل صبر، 
پشتکار، منظم و مرتب بودن و ... برچسب هایی 
که کودک در ایجاد آن ها نقشی نداشته است، 
موضوعــات اصلی برای تشــویق و تحســین به 

شــمار نمی آید: ماننــد زیبایــی و جذابیت، 
هوش و ... . پس با همین فرمول، استفاده 
از برچسب های جنسی ولو ناهوشیارانه و 

بدون هیچ قصد و غرض خاصی می تواند 
کــودک را بــه ســمت توجــه بــه صفات 

ظاهری ســوق دهد و پایه گذار نوعی 
توجه طلبی و جلب توجه بــا اندام و 

صورت در آینده شود.

* چه عکــس زیبایی در بــالای صفحه اول 
زندگی ســلام چاپ شــده. حــس و حالش 
رو خیلی دوســت داشتم. نشــون میده که 
اهالی روستا مثل نام روســتا، طلا هستن 

انصافا.
* نویســنده مطلب »مُد خطرنــاک آرایش 
زایمان«، انگار در جامعه نیســتی ها! زنان 
در همه جا از پارک و خیابان گرفته تا حتی 
مراســم تعزیــه، آرایش ســنگین مــی کنن 

بنابراین اصلا تعجب نداره این ماجرا.
* از این کــه یک جــوان ایرانی بــه جای غر 
زدن، دنبال پــول درآوردن و عــلاوه بر آن، 
کمک به فرهنگ کشور است، خیلی لذت 
بردم. آقای ارجمند، آفریــن که با کمترین 
ابزار طراحی یعنی گوشی، یک کسب و کار 

اینترنتی راه انداختی.
* دربــاره مطلــب »ردپای تاثیــر بازی  های  

فریبا البرز|    کارشناس ارشد مشاوره خانواده 

نقــش  مــا  فرهنــگ  در 
خانواده هــا بــرای ازدواج 
پررنگ اســت چراکه پدر و 
مادرشــان منزلــت ویژه ای 
دارند و رعایت احتــرام و رضایت آن ها یکی از 
شروط اساســی برای ازدواج اســت. در واقع 
می توان گفــت ازدواج در ایــران پیوند دو نفر 
نیســت بلکه پیوند دو خانواده اســت. گاهی 
اوقات، علاقه و به تبــع آن ازدواج دو نفر مورد 
تایید خانواده ها نیست و در این جا کار مشکل 
می شــود. با توجه بــه توضیحات شــما، چند 
توصیــه بــرای مطــرح کــردن این موضــوع با 

پدرتان داریم.

   چقدر آن دختر را می شناسید؟

طبق گفته های تــان بــه دختری از آشــنایان 
پدرتــان علاقــه داریــد که بــا پدرتان مشــکل 
دارد. قبل از هر چیز شــما دو نفر چقدر با هم 
تناسب دارید؟ فقط عاشق یکدیگر هستید؟ 
اصلا تا چه میزان از یکدیگر شناخت اساسی 
دارید؟ اگر مطمئن هستید که هم کفو یکدیگر 
هستید، باید به دنبال راهی باشید تا موضوع 

را با پدرتان مطرح کنید.
   تکلیف آن کدورت ها باید مشخص شود

برگردیم به اختلاف پدران شــما در گذشــته. 
این اختلاف یک مســئله جدی و اساسی بوده 
یا خیر؟ کدورت ها رفع شــده یا نشــده؟ تاکید 
می کنم که اگر به نظرتان این دختر ویژگی های 
یک همسر مناسب را دارد، امیدوار باشید که 

کدورت ها برطرف شده باشد و دنبال فرصتی 
برای مطرح کردن موضوع با خانواده تان باشید 
اما اگــر کدورت هــا رفع نشــده، اصــلا به طور 
خودسرانه و با لجبازی دنبال ازدواج نباشید. 
اگر هنوز مشکل داشته باشند، به نظر نمی رسد 
که این ازدواج به سرانجام خوبی برسد مگر با 
کمک بزرگان فامیل یا ...، ابتدا شرایط را برای 

اصلاح آن رابطه فراهم کنید.
   برای انتخاب تان دلایل منطقی بیاورید

فرد مورد علاقه تان را به درستی و در موقعیت 
مناســب معرفــی کنیــد. می توانیــد از افراد 
معتمــد و با تجربــه فامیــل بــرای گفت وگو با 
والدین تــان بهــره بگیرید، همچنیــن از مادر 
یا فرزند بزرگ تر خانواده تا قــدم اول را آن ها 
بردارند. ســعی کنید در معرفــی دختر مورد 
علاقه تان دلایل منطقــی و عقلانی بیاورید و 
مواردی را لحاظ کنید که مــی دانید والدین 

شما خوششان می آید.
   دلایل مخالفت پدر را بررسی کنید

اصلی ترین دلایل مخالفت والدیــن با انتخاب 
فرزندشان برای ازدواج شامل این موارد است: 
شخصیت طرف مقابل مورد تاییدشان نیست، 

عقبــه خانوادگی فرد 
ندارنــد،  دوســت  را 

ســن ازدواج دختر و پسر، 
هم کفو نبــودن ظاهری و ســطح اقتصــادی یا 
مدرک تحصیلی و ... . هــر کدام از این دلایل را 
باید بررســی کنید و پاسخ مناســبی برای شان 
بیابید چون می تواند روی همراهی خانواده تان 
بــا شــما بــرای داشــتن یــک زندگی مشــترک 

موفق تر تاثیرات منفی بگذارد.
   این توصیه ها را جدی بگیرید

اگر بعد از بررسی ها و تحقیقات لازم، تصمیم تان 
برای این ازدواج قطعی شد، چند توصیه وجود 
دارد کــه بایــد آن هــا را در زمــان مطرح کــردن 
موضوع با پدر و پیگیری ماجرا سرلوحه کارتان 
قرار دهید: به حرف هایش با دقت گوش کنید، 
انتقاد را با انتقاد پاسخ ندهید، دلسوز و مهربان 
باشید، با مشاجره و موضع  گرفتن با نارضایتی 
والدین تان برخورد نکنید، ارتباط تان را مخفی 
نگه نداریــد، فرد مــورد علاقه تان را تشــویق به 
جبهه گیری درمقابــل والدین نکنیــد و نهایت 
تلاش تان را برای گفت وگوی اصولی با رعایت 

احترام بکنید.

رایانــه ای در شــلیک  های نوجــوان 
آمریکایــی«، می خواســتم بگــم کــه 
مــن 26 ســاله ام و قدیم خیلــی بازی 
می کردم. علاوه بر نکاتی که گفتین، 
تیک عصبی هم می گیره آدم که اونم 

از آسیب های این بازی هاست.
* درباره اســتفاده از ضرب المثل »رو 
که نیست، سنگ پاست« هم از اهالی 
این روســتا می پرســیدین که شنیدن 

یا نه؟
* در زندگی ســلام، این قــدر دنبــال 
بهانه نباشــین تا بــه مردم گیــر بدین 
و اعصابشــون رو خــرد کنیــن. این رو 

جدی بگیرین.
* اون ســنگ پاهای رنگــی رو کــه در 
صفحــه زدیــن بــا رنــگ اون جــوری 
می کنن یا خودشــون همــون جوری 

هستن؟
* قیمــت ایــن تی شــرت هایی که در 
زندگی ســلام درباره شــون نوشتین، 
تقریبا چند هزار تومان میشه؟ اون قدر 
گرون نباشه که باز همه مجبور بشن و 

برن همون خارجیش رو بخرن!


